
  

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 

PROVINCIA DI COSENZA 
  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  

Registro Int. N.  

32  

  

   

Registro Gen. N.  
133  

del 27/03/2019  

  
   
   

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO AI REPONSABILI DI P.O. – 

ANNO 2018. 

  
  

  
  
  
  

IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 

 

IL DIRIGENTE 
f.to Dott. Placido BONIFACIO  

  



  
                                                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione G.M. 174 del 31/10/2000 avente per oggetto: "Art. 8 e seguenti del C.C.N.L. - 

Posizioni Organizzative - Determinazioni" con cui  venivano istituite le posizioni organizzative e la 

successiva deliberazione G.M. n. 18 del 6/2/2001 di rettifica ed integrazione; 

 la deliberazione G.M. 59 del 4/7/2002 avente per oggetto: “Area delle posizioni organizzative – 

Riforma deliberazione 174/2000” con cui veniva graduata la retribuzione di posizione; 

 la deliberazione G.M. 1 del 13/1/2005 avente per oggetto: “Area delle posizioni organizzative – 

Riforma deliberazione 59 del 4/7/2002” con cui veniva rimodulata la retribuzione di posizione; 

 la deliberazione G.M. 29 del 22/3/2007 avente per oggetto: “Area delle posizioni organizzative – 

Riforma deliberazione N. 1 del 13/1/2005” con cui veniva rimodulata la retribuzione di posizione; 

 la Delibera Giuntale n. 5 del 12/01/2017 con la quale sono state determinate le indennità dei 

Responsabili di Servizio di P.O. a decorrere dal 01/01/2017; 

 il Decreto Sindacale con n. 850 del 02/03/2015 con il quale è stata attribuita all’Ing. Salvatore 

D’AMICO, la direzione dell’Unità Organizzativa che svolge le funzioni di Centrale Unica di 

Committenza tra i Comuni di Spezzano Albanese, Terranova da Sibari, San Lorenzo del Vallo, 

Torano Castello, Tarsia, Santa Caterina Albanese e Mongrassano; 

 

ATTESO CHE: 

 ”la retribuzione di risultato, così come prevista dall’art. 10 del Contratto Collettivo Nazionale per 

gli Enti Locali è fissata dal 10% al 25% della retribuzione di posizione, attribuita e con gli stessi 

parametri specificati, sarà corrisposta a seguito di valutazione annuale”; 

 l’art. 14, c. 5, del CCNL del 22.01.2004 prevede che per il personale incaricato di posizione 

organizzativa per i servizi in convenzione con altri Enti, la retribuzione di posizione può essere 

aumentata fino a €. 16.000,00 e la retribuzione di risultato fino al 30 % della retribuzione di 

posizione; 

 

VISTI gli artt. 8-9-10-11 del CCNL 31.3.1999, nonché gli artt. 13-14-15 del CCNL 22.1.2004 recanti 

disposizioni in materia di conferimento e revoca degli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative 

e di corresponsione delle connesse retribuzioni di posizione e risultato; 

 

VISTI: 

 gli atti relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa ed all’attribuzione agli stessi, per 

l’anno 2018, della retribuzione di posizione; 

 l’art. 20 del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, secondo cui la 

valutazione del personale incaricato di posizione organizzativa è effettuata dal Sindaco su proposta 

del NDV, di cui si allega alla presente;  

 la Relazione del Sindaco avente ad oggetto: Attribuzione della retribuzione di risultato per l’anno 

2018 agli incaricati di P.O.” n. prot.1430 del 26/03/2019 

 

RICHIAMATO il Piano della Performance approvato con Delibera Giuntale n. 92 del 29/11/2012; 

 

VISTE le schede di valutazione delle categorie “D” agli atti della presente determina ed elaborate dal 

Nucleo Indipendente di Valutazione, regolarmente sottoscritti dai componenti il NDV, con le quali sono stati 

attribuiti i punteggi ai Responsabili di Posizione Organizzativa, che vengono allegati alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, e ritenendo che per l’anno 2018 gli obiettivi siano stati raggiunti riconoscendo 

la retribuzione di risultato ai Dipendenti: 

1. Ing. Salvatore D’AMICO – Responsabile Area Tecnica – LL.PP.; 

2. Dr. Manlio NARDI  – Responsabile Servizio Finanziario; 

3. Dott. Placido BONIFACIO – Responsabile Servizio Amministrativo; 

4. Sig. Attilio PIRAINO –Responsabile Servizio Vigilanza; 

 

VISTO il prospetto di liquidazione sotto esplicitato: 

 

RITENUTO di liquidare, come segue, a ciascun responsabile di servizio incaricato con decreto sindacale, 

la somma a fianco di ciascuno segnata, a titolo d'indennità di risultato relativa all’anno 2018 nella misura 

del 25%  e del 30% dell’indennità di posizione attribuita: 

 

Servizio Titolare Indennità di posizione Indennità di Risultato 



25% 

AMMINISTRATIVO Bonifacio Placido € 9.000 2.250,00 

LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA 

D’Amico Salvatore € 16.000 

(di cui 12.000 a carico 

dell’Ente e la restante 

quota a carico della 

CUC) 

Indennità di Risultato 

30% 

3.600,00 

FINANZIARIO Nardi Manlio (€ 9.324,63 (72,22% di 

12.911,42 x 11 mesi)= 

2.136,75 

€ 5.164,57 (50% di 

10.329,14  x 1 mese)= 

107,60 

2.244,34 

VIGILANZA Piraino Attilio € 5.164,57 1.291,14 

     

TOTALE 

 

9.385,48 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 4 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 31/01/2019 avente ad 

oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PROVVISORIO 2019. APPROVAZIONE, con la 

quale, ai responsabili di servizio, sono state assegnate in costanza di esercizio provvisorio, le risorse umane e 

finanziarie;  

RILEVATA la disponibilità dei fondi necessari al cap. 389 del Redigendo  Bilancio di previsione 

2019/2021;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno e liquidazione di spesa ai sensi 

dell'art. 183 e 184 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000,  n. 

267; 

VISTI: 

 il T.U. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 la regolamentazione vigente in materia; 

  il C.C.N.L. dei Dipendenti degli EE.LL.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare, come segue, a ciascun responsabile di servizio incaricato con decreto sindacale, la 

somma a fianco di ciascuno segnata, a titolo d'indennità di risultato relativa all’anno 2018 nella 

misura del 25 % dell’indennità di posizione attribuita: 

 

Servizio Titolare Indennità di posizione Indennità di Risultato 

25% 

AMMINISTRATIVO Bonifacio Placido € 9.000 2.250,00 

LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA 

D’Amico Salvatore € 16.000 

(di cui 12.000 a carico 

dell’Ente e la restante 

quota a carico della 

CUC) 

Indennità di Risultato 

30% 

3.600,00 

FINANZIARIO Nardi Manlio (€ 9.324,63 (72,22% di 

12.911,42 x 11 mesi)= 

2.136,75 

€ 5.164,57 (50% di 

10.329,14  x 1 mese)= 

107,60 

2.244,34 

VIGILANZA Piraino Attilio € 5.164,57 1.291,14 

     

TOTALE 

 

9.385,48 

 



2. imputare la spesa complessiva di €  9.385,48  al cap 389 "Fondo per retribuzione di posizione e 

risultato" del redigendo Bilancio di Previsione 2019/2021, incaricando l'ufficio di ragioneria 

dell’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

3. di stabilire altresì che all’Ing. Salvatore D’AMICO, Responsabile dei Servizi LL. PP  ed Urbanistica 

oltre che della CUC, la restante quota dell’indennità di risultato, pari ad € 1.200,00 sarà liquidata con 

successiva determinazione dirigenziale non appena gli altri comuni aderenti alla CUC avranno 

trasferito le somme di loro competenza al nostro Ente; 

4. di mandare ai competenti Uffici comunali la pubblicazione del presente atto sul sito 

istituzionale del Comune, nei pertinenti link della Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

del D. Lgs. 33/2013; 

5. la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di             pubblicità 

e per 15 giorni consecutivi. 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________

_ 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla determinazione in oggetto esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa dell’atto. 
Lì, 27/03/2019    
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
         f.to    (Dr.  Placido Bonifacio) 

 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario, con riferimento alla determinazione in oggetto esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell’atto 
Lì, 27/03/2019    
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         f.to      (Dr. Manlio NARDI)  
 
VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL  
D.LGS. N. 267/2000 

 
                                                                  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                           Dott. Manlio NARDI 
                                                                         _________________________________- 

                                                                         
COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art 147 bis  del dlgs N. 267/200 la  spesa trova 
copertura al Cap.  ________   Miss.      Prog.       __________ 0.000.00.00.000. 
                                                                              Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                      Dott. Manlio NARDI 
                                                               _________________________________- 

  

  

Terranova da Sibari, lì 27/03/2019  

=======================================================================  

  

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

La suestesa determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per  

quindici giorni consecutivi dal 27/03/2019  

  

 Terranova da Sibari, lì 27/03/2019   

Il Messo Comunale 
 


